4.2 僅供說明目的，假設(i)向特定對象發行H股的募集資金規模為20.00億港元，按
照H股發行價（即5.09港元╱股）發行392,927,308股新H股；(ii)向特定對象發行A
股尚未完成；及(iii)於本公告日期後直至向特定對象發行H股完成前本公司不會
增發股份，向特定對象發行H股對本公司股權架構的攤薄影響如下：

股東

於本公告日期 緊接向特定對象發行H股完成後

所持股份總數
佔已發行股份總數的

概約百分比 所持股份總數
佔已發行股份總數的

概約百分比

1. 中航集團公司及
其聯繫人：

8,123,096,767 50.14% 8,516,024,075 51.32%

(i) 中航集團公司 6,566,761,847(A股） 40.53% 6,566,761,847 39.57%
(ii) 中航有限 1,556,334,920： 9.61% 1,949,262,228 11.75%

(i) 1,332,482,920
（A股）

8.22% 1,332,482,920 8.03%

(ii) 223,852,000
（H股）

1.38% 616,779,308 3.72%

2. 國泰航空 2,633,725,455（H股） 16.26% 2,633,725,455 15.87%
3. 公眾股東： 5,443,970,616 33.60% 5,443,970,616 32.81%

(i) A股公眾股東 3,738,864,707 23.08% 3,738,864,707 22.53%
(ii) H股公眾股東 1,705,105,909 10.52% 1,705,105,909 10.28%

H股合計： 4,562,683,364 28.16% 4,955,610,672 29.86%
A股合計： 11,638,109,474 71.84% 11,638,109,474 70.14%
合計： 16,200,792,838 100% 16,593,720,146 100.00%

- 19 -

4.3 僅供說明目的，假設(i)向特定對象發行A股的募集資金規模為人民幣60.00億
元，按照A股發行價（即人民幣7.02元╱股）發行854,700,854股新A股；(ii)向特定
對象發行H股的募集資金規模為20.00億港元，按照H股發行價（即5.09港元╱股）
發行392,927,308股新H股；及(iii)於本公告日期後直至向特定對象發行A股及H
股完成前本公司不會增發股份，向特定對象發行A股及H股對本公司股權架構的
攤薄影響如下：

股東

於本公告日期 緊接向特定對象發行A股及H股完成後

所持股份總數
佔已發行股份總數的

概約百分比 所持股份總數
佔已發行股份總數的

概約百分比

1. 中航集團公司及其聯
繫人：

8,123,096,767 50.14% 9,370,724,929 53.71%

(i) 中航集團公司 6,566,761,847
（A股）

40.53% 7,421,462,701 42.53%

(ii) 中航有限 1,556,334,920： 9.61% 1,949,262,228 11.17%
(i) 1,332,482,920

（A股）
8.22% 1,332,482,920 7.64%

(ii) 223,852,000
（H股）

1.38% 616,779,308 3.53%

2. 國泰航空 2,633,725,455
（H股）

16.26% 2,633,725,455 15.09%

3. 公眾股東： 5,443,970,616 33.60% 5,443,970,616 31.20%
(i) A股公眾股東 3,738,864,707 23.08% 3,738,864,707 21.43%
(ii) H股公眾股東 1,705,105,909 10.52% 1,705,105,909 9.77%

H股合計： 4,562,683,364 28.16% 4,955,610,672 28.40%
A股合計： 11,638,109,474 71.84% 12,492,810,328 71.60%
合計： 16,200,792,838 100% 17,448,421,000 100.00%

附註：

1. 所示百分比保留最接近的兩位小數。

2. 向特定對象發行A股及╱或向特定對象發行H股完成後，本公司繼續遵守上市規
則規定的及香港聯交所同意的最低公眾持股量要求（即24.20%）。

- 20 -

5. 建議修訂公司章程

於本次發行完成後，本公司之註冊股本將有變動，故公司章程中有關本公司之註冊
股本、股份總數等條款將予以修訂以反映相關變動。董事會提請股東在臨時股東大
會上授權董事會和董事會授權人士根據向特定對象發行A股及H股結果對公司章程內
的相關規定作出相應修訂。

6. 上市規則涵義

向特定對象發行A股及H股項下的新A股和新H股將根據於臨時股東大會上向股東尋
求的特別授權發行。向特定對象發行A股及H股須待相關決議案於臨時股東大會上獲
批准後，方能進行。

由於中航集團公司為本公司主要股東，中航有限是中航集團公司的全資附屬公司，
因此中航集團公司及中航有限是本公司的關連人士，根據上市規則第14A章，向特
定對象發行A股及向特定對象發行H股將各自構成本公司的關連交易，並須各自遵守
公告、申報及獨立股東批准的規定。由獨立非執行董事組成的獨立董事委員會已告
成立，以就向特定對象發行A股及H股向獨立股東提供意見。寶橋融資已獲委任為獨
立財務顧問，以就上述事項向獨立董事委員會及獨立股東提供意見。

董事（包括獨立非執行董事）認為儘管向特定對象發行A股及H股並非於本集團一般及